πολλὰ μὲν ἀμετέραν ἀνδρῶν τε μοῖραν εἰπεῖν collat. Pind. Pyth. II. v. 106. Πρῶτανι κύριε πολλῶν μὲν εὐστεφάνων ἀγνῶν καὶ στρατοῦ. Eur. Suppl. vv. 1039 — 1042. Ἦκα διπλοῦν τὸ πένθιμον δόμων ἔχον· Τὸν μὲν θανόντα παῖδα Καδμείων δορὶ Ἐτέοκλον εἰς τὴν πατρίδα ναυσθλώσων νεκρὸν Ζητῶν τ' ἐμὴν παῖδ' κ. τ. λ. Namque in his, si quid video, τῷ θανόντι παιδί filiam mater vivam apud animum opposuit idque ipsum satis certo indicavit collocatione verborum. Sed talis explicatio non cadit neque in Orest. v. 24. neque in Phoeniss. v. 56., ut illum Elmsleius Diar. Class. n. XV. p. 205., hunc Wakefieldius Crit. Cens. m. April. a. 1801. p. 378. recte emendaverit. Anacoluthiae autem, quam memoravi, apud tragicos nullum exemplum repperi.

Ibid. v. 21. Βοᾷ μὲν ὄρκους, ἀνακαλεῖ δὲ δεξιᾶς Πίστην μεγίστην. In tempore Elmsleium consilii poenituit ἀνακαλεῖ τε scribendi, quo verbis βοᾷ μὲν responderet v. 24. κῆται δ' ἄσπιτος κ. τ. λ. Illustrissimum hoc est exaggerationis exemplum, in qua aut idem verbum aut eadem notio diversis verbis expressa, sive antigrapha est μὲν particula, sive non est, per δὲ annectitur necessario. Vid. Elmsl. ad v. 1039. Sed erit opportunum in magna confusione interpretum — Cfr. Herm. ad Med. p. 331. 332. ad v. 1319., Praef. Bacch. p. XLIX., ad Soph. Aiac. vv. 341. 372. 823 — rationem eius usus stabilire planius expositam. Quodsi diligentius advertis ad naturam repetitionis, eius causam apparet duplicem esse: unam, quae posita sit in scriptoris cuiuslibet arbitrio et voluntate, alteram, cuius necessitatem afferat res ipsa. Prioris generis conditio talis est, ut repetito vocabulo vim consecetur propriam exaggerationis; quod ubi omittis vocabulum, peribit quidem exaggeratio, verum defectum, qui videtur, exaequare poterit grammatica. Itaque cum omnis exaggeratio in augendo veritatur, rhetorica vis est, quae efficacem particulam δὲ postulet, respuat tranquillum τε. Sed posterioris generis distat ratio omnino; in quo quod iteratur aut expressum flagitat integritas sententiae alioquin mancae, aut diversis rebus servit simpliciter vel coniungendis vel opponendis. Namque huic generi, prout sentis, adhibere sane licet varias particulas vel copulandi vel disiungendi, velut simplex καὶ posuit Sophocles Antig. v. 1143. Τύχη γὰρ ὄρθοι καὶ τύχη καταφρέπει. Trachin. v. 30. νῦξ γὰρ εἰσάγει καὶ νῦξ

ἀπωθεῖ διαδεγεμένη πόνον; τε duplicavit Eur. Iph. Taur. v. 216. S. οἰκτρὰν  
 ἢ αἰαζόντων αὐδὰν οἰκτρὸν ἢ ἐκβαλλόντων δάκρυμα. Soph. Electr. v. 164. ὦν  
 ἢ ἔπαθ' ὦν ἢ ἐδάη. Itaque huius fabulae v. 1329. Οἱ ἔξ ἐμοῦ πέπονθας οἶά  
 ἢ εἰργάσω cum probe ab Elmsleii iudicio defendisset Hermannus, tum  
 valde miratus sum eundem virum respuisse auctoritatem et omnium libro-  
 rum et Eustathii p. 415. l. 19. in Soph. Aiac. vv. 372. 373. his:

Ἰὼ πάνθ' ὄρων ἀπάντων ἢ ἀεὶ

Καῶν ὄργανον κ. τ. λ.

Quid vero? fac omissum esse ἀπάντων, haud possis alio modo vim eius  
 notionis compensare. Nimirum ille exaggerationem, quam res et natura  
 affert, permiscuit cum voluntaria et non necessaria. Atqui eandem parti-  
 culam idem Hermannus argutissime defendit in eiusdem fabulae vv. 341. 342.:

Φίλοι ναυβάται, μόνοι ἐμῶν φίλων

Μόνοι ἢ ἐμμένοντες ὄρθῳ νόμῳ.

Existimat enim, quia in priore parte enunciati communi subiecto φίλοι  
 nihil sit adiectum, cui opponatur ἐμμένοντες ὄρθῳ νόμῳ — copulam enim,  
 quam dicunt, non debere cuiquam opponi — iccirco ne potuisse quidem  
 δὲ poni. At enim re ad vivum resecata utrique enunciato intelliges com-  
 munem copulam esse, in altero coniunctam cum praedicato simplici, cum  
 duplici in altero. Quod cum ὄρθος νόμος non possit alius nisi amicitiae  
 esse sinceræ, in tali amplificatione, sententiarum δὲ necessarium est. Qua-  
 propter si emendatione opus est omnino, tamen nihil equidem recedam ab  
 librorum memoria, modo et coalescant voces μόνοι ἢ ἐμμέν. et ambo enun-  
 ciata consocientur in unam speciem geminationis, sicuti Bacch. v. 962.  
 Elmsl. Μόνος σὺ πόλεως τῆσδ' ὑπερκάμνεις, μόνος. Praeterea crasim credo  
 satis confirmatam exemplis Reisigii Coni. p. 28. et Commentt. Critt. ad  
 Soph. Oed. Col. p. 224. Neque offensioni iam esset in eodem Aiaice vv.  
 822. 823. quod et MSS. habent Ien. et Mosq. b. et probavit Elmsl. Mus.  
 Crit. Cantabr. n. IV. p. 474. τὰς ἀεὶ τε παρθένους ἀεὶ δ' ὄρώσας, nisi obstaret  
 memoria relicuorum MSS. ἀεὶ δ' ὄρώσας. Quanquam nemini credo facile sa-  
 tisfactum iri levicula ratiuncula Hermanni hac: Adeo usitatum est hoc δὲ in  
 repetitione eiusdem verbi, ut consentaneum sit etiam praegresso τε ad eam  
 constructionem rediri. Immo potius habes duplex attributum Eumenidum,  
 quorum prius cum magis voluntarium esset, altero Ajax causam maxime  
 significavit, quare commotus deas invocaverit. Est igitur δὲ Latinorum et

vero. Sed talem commoditatem explicandi nullam video in Soph. Electr. vv. 1087. 1088. Herm. in quibus praeter unum MS. Livineii omnes consentiunt in scriptura hac:

Ἄρ', ὧ γυναῖκες, ὀρθά τ' εἰσηκούσαμεν

Ἄρθως δ' ὀδοιποροῦμεν ἔνθα χροῖζομεν;

Neque enim in posteriore enunciato quicquam inest, quod maioris ponderis sit superiore: potius quae subiecta sunt, speciem habent expositionis. Itaque vitium existimo positum esse in priore versu ita tollendum:

Ἄρ', ὧ γυναῖκες, ὀρθά γ' εἰσηκούσαμεν κ. τ. λ.

Ibid. vv. 37 — 41.

Δέδοικα δ' αὐτήν, μή τι βουλεύσῃ νέον.

Βαρεία γὰρ φρήν, οὐδ' ἀνέξεται κακῶς

Πάσχουσα — ἐγῶδα τήνδε· δειμαίνω δέ νυν,

Μὴ θηκτόν ὡση φάσγανον δι' ἥπατος

Ἢ καὶ τυράννων τὸν τε γήμαντα κτάνη.

MS. Rom. C ita hoc loco bis religiose observavi, ut eius auctoritatem unicam anteferrem relicuis omnibus. Sentio ego enim exaggerationem suspicionis illam quidem per se perspicuam esse, etiam si conserves vulgatum *δειμαίνω τε*, sed tamen haec cum subito attingant quasi fastigium metus, tum ipsa atrocitate sua percellere animos necesse est: abs quo genere cogitandi vereor ne longissime abhorreat tranquillum istud *δειμαίνω τε*. At enim sensisse nutricem, quale id esset quod diceret, maxime illud testatur, quod cum re etiam causam intendit v. 43. *δεινὴ γὰρ*. Quod cum ita sit, cum omnino verba *ἐγῶδα τήνδε* suapte natura pertineant potius ad causae declarationem primariam „*βαρεῖα γὰρ φρήν, οὐδ' ἀνέξεται — πάσχουσα*,” consequitur *τε* particulam ne tolerari quidem posse. Namque ita vel respondent sibi *δέδοικα — δειμαίνω δέ*, vel, quod magis crediderim, vehementer hoc adversatur interpositae negationi *οὐδ' ἀνέξεται — πάσχουσα*. Scilicet hoc, quod paulo reconditius est, fefellit imperitos, simulatque seiunxerant ab superioribus *ἐγῶδα τήνδε*. Sunt autem haec ipsa verba eodem modo et loco posita, quo et infra bis *σάφ' οἶδ' ἐγώ* et Phoeniss. v. 1611. *σάφ' οἶδ' ὅτι*, memorata Schaefero Melet. Crit. p. 92. — Iam vero quaerentibus, quem po-

tissimum nutricis suspicio tangere debuerit, aut non perspectum est mulieris ingenium spretae, aut concedendum inflammari eas solere acerbissimo odio invidiae eius, quae licet expers culpa princeps causa iniuriae existit. Hoc certe compertum habet Creon ille primo loco, cur velit exulare Medeam, causam hanc proponens vv. 277. 278., vereri se, ne quo filiam illa malo affligat insanabili. Noli igitur nutricem credere sui sexus indolem adeo ignorasse, ut de Creonte potius quam de filia cogitarit. Immo ea, nisi contra mores faceret, suspicionem debebat ita efferre, ut filiam aut solam aut iunctam auctore connubii Creonte, si non aperte, at tecte significaret. Alterum nutrix Elmsleio videbatur innuisse: additis enim verbis *τόν τε γήμαντα* facile intelligi *τύραννον* de femina dictum. Quam rationem Hermannus iure reprobavit iccirco quia *τύραννος* cum de muliere ponatur, non substantivum sit, sed adiectivum, quod iunctum debeat articulo: quo si careat, servare propriam naturam ut v. 847. *γήμας τύραννον*, quod sit *γήμας γυναῖκα τύραννον οὔσαν*. Cfr. Ebert. Dissertt. Sicul. p. 63. Quod cum ita esset, cum scholiastae interpretationi praefixum vidisset Hermannus lemma *τυράννοις* loco *τύραννον*, in hoc ille vestigio agnovit antiquam scripturam *τυράννοϋς*. Quo quanquam infitiri nequis Creontem et Glaucen comprehendere posse, ut consimili modo eosdem dixerit Seneca Med. v. 56. „Ad regem thalamos numine prospero et q. s., hac causa commemoratus Bentleio ad Hor. Sat. I, 1, 100., tamen non satis nobis quidem facit, tum quod vel sic de Creonte magis quam de filia admonemur, tum quia suspectam reddunt auctoritatem scholiastae ea, quae lemmati subiecta habet: *τὸ δὲ ἐξῆς ἢ καὶ τυράννοϋς τὸν τε γήμαντα κτάνη*, quae nisi alienae manus sunt, quod sane opponi potest, errorem coarguunt manifesto. Sed quid si non erravit et *τυράννοϋς* consignavit fideliter? Scilicet hoc aut scriptum invenit in MS. libro aut invenire sibi visus est: si invenit, errorem propagavit, sin visus est, sibi ipse erravit. Iam vere interrogo, quomodo maluerit Hermannus ex errore quodam sive scholiastae sive MS. libri coniecturam facere, quam scripturam certam amplecti Romani C. *τυράννον*, quae posset et optime explicari et originem erroris facile patefacere. At *τυράννον*, inquis, multo magis ambiguum est. Ad quod respondeo ambiguitatem, qualis videtur, et omnino removeri adiectis verbis *τόν τε γήμαντα* alioqui sanequam ineptis et egregie convenire mulieris ingenio ipsa atrocitate suspicionis perterritae neve quem nomine nuncupet reveritae. Superest ut dicam de loquendi genere, quod quamvis usu firmatum sit, tamen finibus suis neutiquam circumscripserunt grammatici, ut

Erfurdt. ad Soph. Antig. v. 1056. Fritzs. Quaestion. Lucian. p. 201. Matth. Gr. Gr. p. 631. Bernh. Synt. Gr. p. 144. Ast. ad Platon. Legg. p. 284. Ac primum eo eximendum patet id genus dictorum, quod Matthias exposuit §. 482., ut huc relatum oportuerit Fritzschio Lucian. Saturn. c. 10. *καί μοι δοκεῖ — παρέξειν ἀναγνώσται τῶν φίλων ὅσοι γ' ἐπακοῦσαι τῶν σῶν λόγων ἄξιοι.* Idem falsus est de Thucydide VIII, 67. *ἐξεῖναι μὲν Ἀθηναίων ἀντειπεῖν γνώμην ἣν ἄν τις βούληται:* nimirum non advertit animum ad orationem affabre coagmentatam et apte conglutinatam, quod artificium Graeci dici vix potest quanto studio consecrati sint. Vide Reisig. Coniectt. p. 132. Schaefer. Addend. ad Pors. Hecub. p. 93. Hanov. Exercitt. Crit. p. 114. Neque recte huc trahunt Iphig. Taur. v. 1176. s. *σῶν τέ μοι σύμπεμπ' ὀπαδῶν:* interpellata enim Iphigenia Thoantis responso: *οἷδ' ὀμαρτήσουσί σοι, quid voluerit dicere, aperit sequente versu: καί πόλει πέμψον τιν', ὅστις, σημαεῖ.* Dein in Platonis Republ. I. II. p. 382. C. verbis his: *Ἄρ' οὐ πρός τε τοὺς πολεμίους καὶ τῶν καλουμένων φίλων ὅταν τοῖ ἐπιχειρῶσι πρῶταίτην, τότε ἀποτροπῆς ἕνεκα ὡς φάρμακον χρήσιμον γίγνεται;* haud scio an mutata structura nexus sit genitivus ex ἀποτροπῆς vocabulo satis simpliciter, ut his omnino respondeant Eurip. Electr. vv. 1230. 1231. *Ἄλλ' οἷδε δόμων ὑπὲρ ἀκροτάτων φαίνουσί τινες δαίμονες ἢ θεῶν οὐρανίων.* Similitudinis causa extremo loco adscribo Hom. II. ξ', v. 121. *Ἀδρήστοιο δ' ἔγχε θυγατρῶν,* quo appareat ne opus quidem esse mutato obiecto verborum *τῶν τε γήμαντα κτάνη.*

Ibid. vv. 1294, 5. Emsl.

*καὶ ταῦτα δράσασ' ἥλιόν τε προσβλέπεις  
καὶ γαῖαν, ἔργον τλάσσα δυσσεβέστατον.*

Quo videtur difficilius ad explicandum quod et alii libri exhibent et ipse Rom. C. *δρῶσα* loco vulgati *τλάσσα*, eo maior erat cautio, ne id temere reiiceretur a quoquam. Enimvero *δρῶσα*, inquit, non satis convenit tempori. Scilicet ad tantillam sapientiam videtur etiam grammaticus aspirasse vel quicumque *τλάσσα* substituit aut coniectando aut comparando simillimum locum v. 777. Quodsi meminissent critici illius usus participiorum, quem Schaeferus explicavit tum alias tum ad Orest. v. 740. Por., vix credo eos sibi a grammatico imponi passuros fuisse. Quid igitur ipse Schaeferus? Nempe improbavit *δρῶσα* non quidem propterea, quod tempori non satis conveniret, sed quia antecederet *δράσσα*. Quod ita dictum est, quasi gemina

illa enunciatio necessario contineatur tanquam vinco orationis et non per se utraque libere concipiatur. Versamur enim nunc in eo genere constructionis, quod se primum exposuisse profitebatur Reisigius Comment. Crit. ad Soph. Oed. Col. v. 1565.: quod ei facile concederemus, etsi Hermannum scimus eadem de re multo ante explicasse nomenque invenisse duplicatae apodosis, si ipse rationem dicendi illustrasset distinctius. Est autem hoc genus, de quo nunc loquimur, totum rhetoricum consecaturque, ut ceterae species tautologiae, sententiarum aut perspicuitatem aut gravitatem. Etenim interiecta enunciatione sive primaria sive secundaria principii cogitationem non copulatam redintegrarunt aut iisdem vel similibus verbis, aut novo quodam quasi complemento auxerunt vel inflexerunt, de quo admoniti essent ipsa enunciatione media. Itaque quasi circumvallarunt sententiam idem bis inculcando duobus locis conspicuis. Simile studium agnosco etiam in quadam consuetudine elegiacorum poetarum, velut in Ovidiano illo:

Militat omnis amans et habet sua castra Cupido:

Attice, crede mihi, militat omnis amans.

Quodsi interposita enunciatio paullo longioris ambitus esset illudque, quod caput esset, aut minus observatum aut animo legentis excidisse videretur, repetierunt saepe cum magno commodo perspicuitatis. Sed tragici poetae usum eius generis fere his finibus circumscripserunt, ut alteram enunciationem libere adiectam accommodarent interpositae sententiae novoque modo vel verbo redderent explicatiorem. Velut Sophocles Oed. Reg. vv. 163. 166., commemoratus Reisigio Coniect. p. 314. *Τρισσοὶ ἀλεξίμοροι*, inquit, *προφάνητέ μοι, εἴ ποτε καὶ προτέρας ἄτας ὑπερ' Ὀρνυμένας πόλει Ἠνύσατ' ἐκτοπίαν φλόγα πῆματος, ἔλθετε καὶ νῦν.* Vides cum praeteriti temporis recordatione desiderium etiam acrius intendi novo additamento καὶ νῦν. Itemque Aiac. vv. 826 — 829. Herm. temere, quod meminerim, ab Welckero nuper attentatis. Est autem is unus locus e duobus eius generis, quos egregie explicavit Hermannus, ut satis sit significasse alterum Antig. 1026 — 1030. Adde Trachin. vv. 334 — 336. Herm. hoc: *Αὐτοῦ γε πρότον βαιὸν ἀμείνας, ὅπως Μάδης, ἄνευ τῶνδ', οὔστινᾶς τ' ἄγεις ἔσω Ὡν τ' οὐδὲν εἰρηκουσας ἐκμάδης ἃ δεῖ:* qua exaggeratione argute poeta et gravitatem negotii amplificavit et necessitatem sciendi vehementius praecepit. Ac spero iam omnium me assensum ferre, qui eundem in modum et refingi velim et explicari Med. vv. 1263 — 1267. Elmsl.:

δεῖ γὰρ νῦν ἦτοι γῆς σφε κρυφθῆναι κάτω  
 ἢ πτηνὸν ἄραι σῶμ' ἐς αἰθέρος βάθος,  
 εἰ μὴ τυράννον δώμασιν δώσειν δίκην  
 πέποιθ', ἀποκτείνασα κοιράνους χθονός,  
 ἀδῶος αὐτῆ τῶνδε φείξεσθαι δόμων.

ut totum a me sit, quod de his versibus sollertissime commentatus est Ritschelius Schedis Critt. pp. 30. 31. Itaque quod dixit *κοιράνους χθονός*, caussa maxime fuit, cur rediret poeta ad primariam mentem *μὴ δίκην δώσειν*, quo acrius illis *αὐτὴν* opponeret. Praeter tragicos affero unum exemplum ex Moscho petatum Idyll. III. vv. 118. 119., reconcinnandum de nostra sententia in hanc complexionem:

Τίς δὲ βροτὸς τοσοῦτον ἀνάμερος ἢ κέρασαι τοῖ

Ἡ δοῦναι λαλέοντι τὸ φάρμακον ἔκφυγεν ὕδαν;

Etenim interrogationis signum vulgo post *φάρμακον* collocatum iccirco sustulimus, quia alioqui abrupta verba *ἔκφυγεν ὕδαν* omni destituta sunt et lepore et vi. Iam vide, quam haec egregie cohaereant, quam quasi suapte sponte poeta ad hanc sententiam deflexerit tanquam in summam notam feritatis, cuius cogitationem subito suppediavit τοῦ λαλέοντος desiderium. — Verum cum hoc genere plane voluntario ac libero maximopere cavendum est ne aliud quoddam confundas necessarium, quod vertitur in duplici specie asyndeti. Aut enim universa sententia proposita singulae eius partes deinceps diligentius exponuntur omissa copula, aut vicissim singularum rerum descriptiones terminantur iudicio communi. Ad prius genus referendi sunt, ut exemplum afferam, Heraclid. vv. 177 — 179. *μηδ' ὅπερ φιλεῖτε δρᾶν, Πάθης σὺ τοῦτο, τοὺς ἀμεινονας παρὸν Φίλους εἰλέσθαι, τοὺς κακίονας λάβης*, quos multo melius Reisigio intellexit Matth. ad Eurip. Hecub. v. 777. T. VI. p. 88. Nec minus prave de Antigonae vv. 690 — 695. sentit Hermannus, in quibus generale enunciatum: *Πασῶν γυναικῶν ὡς ἀναξιατάτη Κάκιστ' ἀπ' ἔργων εὐλεσειάτων φθίνει*, explicatior excipit cum proprii pretii aestimatione nobilissimorum facinorum expositio haec: *Ἦτις τὸν αὐτῆς ἀντάδελφον ἐν φοναίς Πεπτοῦτ' ἄθραπτον μὴθ' ὑπ' ἀμηστοῦν κυνῶν Ἐλασ' ὀλέσθαι, μὴθ' ὑπ' οἰωνῶν τινος, Οὐχ' ἠδὲ χουσιῆς ἀξία τιμῆς λαχεῖν*; Praetereo Buschium Observv. Crit. p. 12. mira commiscentem de Phoeniss. vv. 483 — 486. Pors. Alterius generis insigne documentum exhibent Philoctet. vv. 451 — 456., et ipsi ab Hermanno in speciem duplicatae apodosis con-

torti, cum potius extra complexionem tanquam cumulus iudicii accedat haec sententia: *Τούτους ἐγὼ τοὺς ἄνδρας οὐ στέρξω ποτέ.* Similiter Lucianus Cynic. Cap. V., in quo tantum recte Fritzschius p. 163., quod auctoritatem secutus est libri Gorlitiensis, cetera perperam. Sunt autem verba illius sic distinguenda: *Πολὺ δὲ ἀθλιώτερον, εἰ τις αὐτὸς ἐαυτὸν ἀποστεροῖη πάντων τῶν καλῶν· μακρὰ ἤδη τοῦτό γε σαφές.* Denique haud absurdum fuerit duobus exemplis uti nostratis poetae celebratissimi, quibus quid sit discriminis inter utrumque genus luculentissime appareat. Alterum, quod ad prius genus referendum, hoc est: Ich bin bei dir, du seist auch noch so ferne, du bist mir nah; alterum huic simillimum specie, sed re longe diversum illud Fausti: Ich bin ihr nah, und wär' ich noch so fern, Ich kann sie nie vergessen, nie verlieren.

Ibid. vv. 718 — 722. Elmsl. Vexatissimos omnium versus sic demum credo emaculatos fore ne litterula quidem mutata:

τούτοις δ', ὄρκιοισι μὲν ζυγείσ,  
 ἄγοῦσιν οὐ μεθεῖ' ἂν ἐν γαλας ἐμέ.  
 λόγοις δὲ συμβὰς καὶ θεῶν ἀνώμοτος  
 φίλος γένοι' ἂν ἠπικηρνεύματα  
 οὐκ ἂν πίδοιο;

Haque hoc dicit Medea: sin vero verbis mecum conveneris neque deos adhibueris testes, nonne te fortasse amice cum illis geres et de legationibus tibi persuaderi patieris? Etenim ut ἠπικηρνεύματα teneremus permovit Didymi auctoritas contestata scholio hoc: *τῇ δὲ εὐθείᾳ ἀντὶ δοτικῆς κέρηται· ἔδει γὰρ εἰπεῖν, καὶ τοῖς ἐπικηρνεύμασιν οὐκ ἂν πίδοιο. Δίδυμος δὲ γησὲ ἔλλειπειν τὴν διὰ, ἢ ἡ, διὰ τὰ ἐπικηρνεύματα.* Neque vero id satis erat, accusativum quoquo modo tueri, nisi illud simul repperisses, cui verborum coniunctioni Didymi posset accommodari explicatio. Est autem eiusmodi constructio *πειθεσθαι ἐπικηρνεύματα*, de legatione sibi persuaderi sinere, de qua v. Valcken. ad Hippol. v. 1288. Schaef. ad Dionys. de Compos. p. 16. Deinde iure suo contendit Reisigius Coniectt. p. 140., si illud diceret Medea, Aegeum iureiurando non obstrictum proditurum ipsam Creonti, suspicionem esse tam plenam invidiae et offensionis, ut eam mitigari aliquo modo oportuerit necessario. Quod ille igitur coniectura assecutus

est parum probabili ἄκων πίθοιο, id ipsum nobis videtur interrogandi ratione effecisse commodius. Quam quominus alii invenirent, officisse videtur negationis collocatio, quae quidem ad prius membrum φίλος γένοι' ἂν retrahenda erat cogitatione. V. Boeckh. Nott. Crit. ad Pind. Pyth. VI, 48. Schaef. ad Lamb. Bos. p. 777. Elmsl. ad Soph. Oed. R. v. 817. Herm. ad Soph. Aiac. v. 239. Lob. ad eand. fab. v. 626. Struv. Lectt. Lucian. p. 242.

Ibid. v. 823. Elmsl. Quod coniunxit Elmsleius verba τὰν οὐχ ὄσια μετ' ἄλλον falsa ille Brubachianae editionis auctoritate nisus (v. Matth. ad h. l.), languidum videtur Hermannō, praesertim cum post τὰν παιδολέγειραν gravius quid inferri debuerit. Nobis quidem ne Graece quidem videtur: quae enim οὐχ ὄσια μετ' ἄλλον dicitur, ea inter alios nefarios ipsa nefaria habetur: in contrariam sententiam exspectamus παρ' ἄλλους positum. Mirari autem licet Hermannum, quomodo non ipse intellexerit, quam exilis esset sua coniectura τὰν οὐχ ὄσια μετ' ἄλλον. Aut enim inepta est comparatio cum aliis feminis eiusdem urbis incolis et ipsis nefariis, aut, si cum universo genere contenditur Medea, pro tenui ἄλλον aliquid, quod gravius sit, ut πάντων, flagitatur. Iam vero vide scholiastae explicationem: τὴν πληγὴν, φησὶ, τῶν τέκνων καὶ τὸν φόνον μὴ προπετῶς δράσης, ἀλλὰ πρότερον μεθ' ἡμῶν ἢ ἄλλων τινῶν σκέψαι, εἰ τοῦτο δράσαι σ' ἐχρῆν. Scilicet quid maxime opus esset, quodam ille obscuro sensu admonitus fuit. Quid enim chorus? Nempe deterret Medeam a facinore patrando deque immanitate eius illi persuadet; sese igitur ut exaudiat, secum ut commune consilium adhibeat, enixe rogare debet. Quod ipsum consequimur facillima mutatione hac: μεθ' ἡμῶν σκέψαι τέκνων πλάγαν κ. τ. λ. Similiter Iphigenia Aulidensis v. 1377. Markl. Λεῦρο δὴ σκέψαι μεθ' ἡμῶν, μήτεσ, ὡς καλῶς λέγω. Contra Demosth. de male gesta legat. p. 101., 9. Bekk. σκοπεῖτε δὴ τὸν ὑπερ τούτων ἔλεγχον, ὡς δίκαιος ἐστὶν, μεθ' ὑμῶν, explicatus a Fritzsche Quaesit. Lucian. p. 138.

Eurip. Bacch. v. 158. Herm. ὦ ἴτε Βάκχαί, Τιτύλου χουσορόου κλιδά. Obstabat artis lex, quominus in Reiskii vel potius Victorii (v. Matth. ad h. l.) coniectura temere acquiescerem: Aldus enim κλιδά. Augebat scrupulum illa cogitatio, quod loci amoenitate excitari Bacchas multo magis ex re esse videbatur, quam aliis quibuscunque blanditiis compellari. Atque reputanti mihi in mentem veniebant Androm. v. 2. ἔδνον ἀνὸν πολυχρόσσω

χλιδῆ. Phoeniss. v. 357. Pors. ἀνυμέναια δ' Ἰσηγνὸς ἐκηδέυθη λουτροφόρου χλι-  
δαῖς: denique quod rectissime Brunckius ibid. v. 230. ex membran. revocavit  
κόμας ἑμᾶς παρθένιον χλιδάν. Horum igitur exemplorum similitudine confir-  
matus animo non dubitavi coniecturam hanc proponere: ὧ ἴτε Βάγκαι Τμώ-  
λου χρυσοφόρον χλιδάν i. e. pēgite in Tmoli auriferum decus. — Levius est,  
quod de eiusdem carminis stroph. γ' v. 113. Herm. praeteriens addo. Ele-  
gantius est enim, quod habet Laurent. ἢ ἐλάτας ἐν κλάδοισιν, quam ut ab-  
iiciendum existimem. Facili transpositione scripserim: ἢ ὕ ἐλάτας κλάδοι-  
σιν. — V. Blomf. ad Aesch. Prom. v. 432. Valcken. ad Adon. p. 191. A.  
(p. 190. C. ed. 2.). Eandem praepositionem recte videtur reposuisse Both.  
Iph. Aulid. v. 1379. ἐν λόγχαις Ἑλλάσι.

Ibid. vv. 444. 445. Herm. Μέθεσθε χειρῶν τοῦδ' ἐν ἄρκυσιν γὰρ ὦν Οὐκ  
ἔστιν οὕτως ὠκνός, ὥστε μ' ἐκφυγεῖν. In his ab scriptis libris proditum est  
sive μαινέσθε loco μέθεσθε, ab editis λάζυσθε idque supra inscriptum etiam in Pa-  
latino MS. Praeterea in libris MSS. distinctum in hunc modum: μαινέσθε  
χειρῶν τοῦδ' (in Laur. supra positum ἐμοῦ) ἐν ἄρκυσιν γὰρ ὦν κ. τ. λ. Iam il-  
lud μαινέσθε quamvis insanum tamen ab vero non adeo remotum est, ut non  
possit in quendam errorem scribarum conferri corrigique, ut fecit Burge-  
sius, μέθεσθε. At, inquis, unde λάζυσθε illud, quod nec librarii deprava-  
tionem neque explicationem grammatici sapiat? Nempe quisquis fuit, qui  
hoc primus adscriberet, cum distinctum vidisset post verba χειρῶν τοῦδ',  
sive μαινέσθε legit, quod non intellexit, sive μέθεσθε, quod verum est, non  
poterat non repugnantiam animadvertere positam in eo, quod quem modo  
liberari vinclis iussisset, eundem nunc vinctum Pentheus neget aufugere  
posse. Istam igitur ut tolleret, quid fecit? Vidit Pentheum v. 496. mini-  
stros iterum adhortari, corripere Bacchum quippe confidentius locutum:  
Λάζυσθε καταρροεῖ με καὶ Θήβας ὄδε. Iam quid potuit commodius esse  
quam ex hoc versu illum corrigere? Fefellit igitur et falsus est: namque  
is ipse versus Bacchum fuisse antea solum ex vinclis debebat admonere.  
Quodsi de integritate scripturae „μέθεσθε“ nequit ambigi, quid credis mo-  
visse interpretes, ut recederent de librorum distinctione seque teneri pate-  
rentur ἄρκυσιν illis, in quibus explicandis operam luderent? Etenim haec  
sola ratio interpungendi omnes numeros veritatis habet: μέθεσθε  
i. e. solvite eum: namque huius manuum tanquam casside impeditus haud  
ita facile invenerit effugiendi opportunitatem. Hermannus quod vertit in

*media urbe conspectuque meo*, quid cogitarit nescio. Egregie, quod sentiam, in superbientem animum Penthei pronomen cadit *τοῦδε*; ipsum *ἄρκυσιν* cum sit de comparatione dictum, non est quod exemplorum requirat similitudinem. Ansam autem ad corrumpendum dedisse γὰρ particulae collocationem veri simile est.

Ibid. v. 499. Herm. *Οὐκ οἶσθ', ὅτι ζῆς, οὐδ' ὄρῳσ οὐδ' ὄστις εἶ*; Haec quomodo accommodari possint ad Penthei verba: *ἐγὼ δὲ δεῖν γε κυριώτερος σέθεν*, deus aliquis viderit. Neque coniecturarum, quotquot propositae sunt, ulla placet propterea, quod iis respondendi ratio neutiquam illustratur. Dixerat autem Pentheus se potentiorum esse famulo. Is igitur, utpote Bacchi minister, Iovis filii, ad hunc tanquam ad summum dominum debebat provocare eiusque auctoritate deterrere Pentheum sic: *οὐκ οἶσθ', ὅτι Ζεὺς, οὐδ' ὄρῳσ οὐδ' ὄστις εἶ*; i. e. ignoras, quale numen Iupiter, neque vides ne qui sis quidem? Cfr. v. 459. Ad haec solita protervitate Pentheus, filius, inquit, Agavae sum patrisque Echionis. Ne quis pronomen desiderat expressum *σὺ*, velut desiderat Matthiaeus Eurip. Iph. Aulid. v. 401. Markl. et Phoeniss. v. 1698. Pors., adeat Markland. ad Iph. Aulid. l. l. et Bernhard. Synt. Gr. p. 275. Longe subtilior quaestio est de encliticis formis pronominum, praesertim in quibus facillima sit alienae manus attritatio, qualem, ut exemplo utar, Brunckii fuisse constat vel ex Hermanni notatione ad Soph. Phil. v. 47. In qua re sicubi necessitatem comparationis nihil magnopere efflagitat — id autem fere oratorium est — retinere encliticum ac tueri non dubito. Itaque errasse existimo Schaeferum ad Hecub. p. 58. ed. Lips., quod voluit Hom. Iliad. κ'. v. 331. scribi *ἀλλὰ σὺ* oppositum ut sit *ἄλλω ἀνδρί*. Versus hi sunt:

*Μὴ μὲν τοῖς ἵπποισιν ἀνὴρ ἐποχῆσεται ἄλλος*

*Τρωῶν· ἀλλὰ σε φημι διάμπερος ἀγλαϊεῖσθαι.*

Credo igitur in his cum structurae mutatione simul inflexum esse cogitandi modum: neque enim enunciatum sic adiunctum habet ullam necessitatem oppositionis, quam haberet profecto hoc concise dictum: *ἀνὴρ ἄλλος ἢ σὺ*. Qualis nunc est sententiae conformatio, ea plane libera est. Quae ratio cum omnium maxime conveniat simplicitati orationis praesertim Homericæ, tum alterum potius declamatoris est arguti et numerosi. Itemque Schaeferus lapsus est de Orest. v. 459. Pors. *Τιμῶντέ μ' οὐδὲν ἦσσον ἢ Διὸς κόρω*, ut ipsi communis error sit cum Bothio de Iph. Aulid. v. 677. Markl.

Ζηλώ σε μάλλον, ἢ μὲ: namque ita profecto corrigendum vitiosum με, sicuti Iphig. Taur. v. 593. recte Seidlerus ὄν οὐδὲν ἦσσαν ἢ μὲ φῶς ὄραν θέλω. Aldus ἢ με. In Phoeniss. v. 638. Pors. Κἄν τι σοί, πόλις, γένηται, μή με, τόνδε δ' αἰτιῶ perperam Porso μή μὲ scripsit. Μή με cum dicit Polynices, gravitatem rei, quam deprecatur, solam cogitat: contrariam personam apposuit magis, quam opposuit. Sed Bacch. v. 537. Herm. magnopere vereor ut locum possit habere encliticum με propter epexegetim illam τὰν τοῦ Βρομίου, quae ipsa ostendat vim quandam in pronomine singularem inesse. In hoc igitur Bothii iudicio obsequi malimus, quam triplicem errorem Hermanni amplecti.

Ibid. v. 783. Herm. Βρόμιος οὐκ ἀνέξεται Κινῶντι Βάκχας εὐίων ὄρων ἄπο. Ita Ald. Brubach. Hervag. l. 2., recentiores κινῶντα: in quo quis est quin correctionem agnoverit? Sed κινῶντι dativus haud scio an nulla explicandi machina satis defendi queat: certe operosissima est Hermanni interpretatio: non continebit se Bacchus propter id, si Bacchas a sacris eius abstrahere conaberis. Neque ad rem facit Androm. v. 981. συμφοραῖς δ' ἠντιχόμην, in quo ἀνέχεσθαι vim habet στέργειν verbi. Unde autem Dindorfius acceperit, quod tradit Praef. Scen. Poet. Graec. p. IX., κινῶντα scriptum esse in libris omnibus, ut typhetae vitium videatur Aldinum κινῶντι, id et per se mire dictum est — quot enim habentur libri? — et me quidem plane fugit. Interim non pudebit coniecturam fecisse hanc: οὐκ ἀνέξεται κινῶν τι Βάκχας κ. τ. λ.

Eur. Phoeniss. v. 242. Pors. εἰλισσον ἀθανάτου θεοῦ — χορὸς γενοίμην ἄφοβος. Hoc, quod loco vulgatae scripturae ἀθανάτας θεοῦ ex Cant. K. M. R. reposuit Porso, speciosius est quam verius, praesertim cum accedat auctoritas Flor. 2. ἀθανάτους exhibentis, quo pateat quam facillimo potuerit errore ἀθανάτας oriri. Non igitur dubito quin ab Euripide proditum sit εἰλισσον ἀθανάτους θεοῦς, quo unus Apollo significaretur, quemadmodum paullo ante v. 240. σκοπιαὶ θεῶν. De locutione εἰλισσειν θεοῦς vere Euripidea — invenisse enim videtur Euripides — v. Markl. ad Suppl. v. 1215. ad Iphig. Aulid. v. 1480. Usus autem ille pluralis numeri quam saepe fefellerit librariorum constat. Rectissime Porso Eur. Phoeniss. v. 985. ex Aldo reposuit μάντεων (v. Elmsl. ad Med. v. 581.). Eodem nomine Brunckius laudandus, quod Orest. v. 97. ex membran. φίλων edidit, quod in Clytaemnestram cadit, ut v. 418. Pors. οὐ σοφός, ἀληθής δ' εἰς φίλους ἔφην κακός. Itaque Iphig. Aulid. v. 702. Markl. haud scio an recte se habeat haec coniectura: θεοῦ διδόντος ἢ

βίη θεοῦ λαβών; Cur enim Porsonis displiceret θεόν, recte explicavit Hermannus: ceterum ille in argutias abiit.

Eurip. Orest. v. 126. 127. Pors. ὦ φύσις, ἐν ἀνθρώποισιν ὡς μὲν εἰ κακὸν σωτήριον τε τοῖς καλῶς κεκτημένοις. Recte ad haec scholiasta, ἀποτείνεται, inquit, εἰς τὴν φύσιν καὶ λέγει ταύτην σωτήριον τε τοῖς κεκτημένοις καλῶς αὐτὴν καὶ βλαπτικὸν τοῖς μὴ οὕτως. Sed res longe alia est sententia plene expressa: qualis nunc est eius conformatio, utrumque et κακὸν et σωτήριον cedit in τοὺς καλῶς κεκτημένους. Scribendum igitur σωτήριον δέ. Contra optime se habet τε in Phoeniss. v. 1166. πολλοὶ δ' ἐπιπτον κρατὰς αἱματούμενοι, Ἡμῶν τ' ἐς οὐδὰς εἶδες ἂν πρὸ τειχέων Πυκνὸς κυβιστητῆρας ἐκπεπνευκότας: quanquam Aldus ἡμῶν δ' ἐς κ. τ. λ. Utrunque enim multam sanguinis factum esse declarat τε particula: iam qui sint κρατὰς αἱματούμενοι, lapidibus scilicet ex muris coniectis, res ipsa docet. De dicendi genere elliptico v. Elmsl. ad Heraclid. v. 131. Adde Erechth. fragm. V. ap. Matth. p. 162. Ὀλίγους ἐπαινώ μᾶλλον, ἢ πολλοὺς κακοὺς, quod plenius expressit idem Euripides Archel. fragm. XIV. p. 88. M. Ὀλγοὶ γὰρ ἐσθλοὶ κρείσσοτες πολλῶν κακῶν. Illius rationem dicti cum probe perspexisset Matthiaeus, tamen immemor eius usus temere tentavit Chryssippi fragm. III. p. 120. emendatissimum hoc: Δύσμορφος εἶν μᾶλλον ἢ καλὸς κακός. De Hecubae v. 68. rem confectam arbitror. Ut nos Orestem, ita Reiskius correxit Iphig. Aulid. vv. 556. 557. Markl., ut facile careas Bremiana coniectura, quam proposuit Symb. Helv. p. 228. καὶ μετέχοιμ' ἴσας Ἀφροδίτας. Eur. Phoeniss. v. 414. P. Εὐ' πράσσει τὰ φίλων δ' οὐδέν, ἢν τις δυστυχή. Cic. Orat. p. Balbo Cap. X. Gaditanorum auxiliis cum vellemus uti nobis non liceret, privatim vero ne quis vir — dimicaret? Etiam in his Ernestus interpositum voluit publice.

Ibid. vv. 34 — 36. sic corrigo: Ἐπιπύθεν ἀγρία ξυντακίς νόσφ' νοσεῖ Τλήμων Ὀρέστης ὅδε πεσὼν ἐν δαίμονις. Κεῖται τὸ μητρὸς δ' αἱμὰ νιν τροχληατῆ Μαυριασιν. Primum igitur ὅ δε removimus, non quo abhorruerint tragici ab ὅ δε articulo, quem in continuitatem sententiarum eidem subiecto adhererent — certissimum enim testimonium Sophoclis habemus Electr. v. 711. V. Bernh. Synt. Gr. p. 310. — sed quia numeri me fracti offenderunt pariter atque Erfurdium ad Soph. Oed. R. v. 960. Herm. Ὅδε autem hoc loco retissime dictum: coram est enim in scena Orestes lecto impositus. Asyndeti ratio talis est, quam explicavit Reisig. Comm. Crit. ad Soph. Oed. Col. v. 1459. p. 366. Praeterea illud sentio, argutam vim esse oppositionis ver-